

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

 **EC-FOUNDER (HOLDINGS) COMPANY LIMITED**
方正數碼(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00618)

**截至二零零八年十二月三十一日止年度之
全年業績公佈**

方正數碼(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合業績及財務狀況，連同比較數字。

綜合損益表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收入	2	3,961,403	2,724,686
銷售成本		(3,768,048)	(2,588,836)
毛利		193,355	135,850
其他收入及盈利	3	9,630	6,616
銷售及分銷費用		(98,015)	(68,199)
行政費用		(73,078)	(56,490)
其他費用，淨額		(8,405)	(9,979)
財務費用	4	(3,943)	(3,284)
分佔聯營公司溢利及虧損		6,838	7,827
除稅前溢利	5	26,382	12,341
稅項	6	(8,020)	(1,506)
年內母公司股權持有人應佔溢利		18,362	10,835
母公司普通股權持有人應佔 每股盈利	7		
— 基本		1.66港仙	0.98港仙
— 攤薄		不適用	0.98港仙

綜合資產負債表

二零零八年十二月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		6,017	6,691
商譽		2,892	2,892
於聯營公司之權益		32,871	33,378
非流動資產總值		<u>41,780</u>	<u>42,961</u>
流動資產			
存貨		154,736	113,513
貿易應收款項及應收票據	8	373,339	297,205
預付款項、按金及其他應收款項		494,845	148,738
已抵押存款		199,627	95,751
現金及現金等值物		212,537	296,286
流動資產總值		<u>1,435,084</u>	<u>951,493</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	9	987,491	559,249
其他應付款項及應計負債		193,778	133,417
計息銀行及其他借貸		10,346	42,822
應付稅項		627	478
流動負債總值		<u>1,192,242</u>	<u>735,966</u>
流動資產淨值		<u>242,842</u>	<u>215,527</u>
資產總值減流動負債		<u>284,622</u>	<u>258,488</u>
非流動負債			
融資租賃應付款項		85	244
資產淨值		<u>284,537</u>	<u>258,244</u>
權益			
已發行股本		110,606	110,606
儲備		173,931	147,638
權益總值		<u>284,537</u>	<u>258,244</u>

附註：

1.1 編製基準

財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露要求規定，按過往成本會計法編製。財務報表以港元呈報，除另有註明者外，所有金額均調整至最接近之千元(千港元)。

1.2 新頒佈及經修訂香港財務報告準則之影響

本集團於本年度之財務報表首次採納以下香港財務報告準則之新詮釋及修訂。

香港會計準則第39號及 香港財務報告準則 第7號(修訂本)	香港會計準則第39號(修訂本)金融工具： 確認及計量及香港財務報告準則第7號 (修訂本)金融工具：披露—重新分類 金融資產
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第11號	香港財務報告準則第2號—集團及庫存 股份交易
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第12號	服務經營權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第14號	香港會計準則第19號—對界定利益資產 之限制、最低資金規定及其相互作用

採納該等新詮釋及修訂對財務報表並無重大財務影響，而財務報表所採用之會計政策亦無出現重大變動。

2. 收入及分部資料

收入(亦指本集團之營業額)指年內扣除退貨及貿易折扣後之售出貨品發票淨值。

(a) 業務分部

下表呈列本集團截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度，業務分部之收入、溢利／(虧損)及若干資產、負債及開支資料。

	分銷信息產品		企業及其他		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
分部收入：						
售予對外客戶	3,961,403	2,724,686	-	-	3,961,403	2,724,686
其他收入及盈利	3,917	3,248	-	-	3,917	3,248
	<u>3,965,320</u>	<u>2,727,934</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,965,320</u>	<u>2,727,934</u>
總計	<u>3,965,320</u>	<u>2,727,934</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,965,320</u>	<u>2,727,934</u>
分部業績	<u>23,847</u>	<u>10,776</u>	<u>(6,073)</u>	<u>(6,346)</u>	<u>17,774</u>	<u>4,430</u>
利息收入					5,713	3,368
財務費用					(3,943)	(3,284)
分佔聯營公司溢利及虧損					6,838	7,827
					<u>26,382</u>	<u>12,341</u>
除稅前溢利					26,382	12,341
稅項					(8,020)	(1,506)
					<u>18,362</u>	<u>10,835</u>
年內溢利					<u>18,362</u>	<u>10,835</u>

	分銷信息產品		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
資產及負債				
分部資產	1,435,243	946,255	1,435,243	946,255
於聯營公司之權益			32,871	33,378
企業及其他未分配資產			8,750	14,821
資產總值			<u>1,476,864</u>	<u>994,454</u>
分部負債	1,179,745	681,268	1,179,745	681,268
企業及其他未分配負債			12,582	54,942
負債總值			<u>1,192,327</u>	<u>736,210</u>
其他分部資料：				
折舊	2,752	2,317	2,752	2,317
企業及其他未分配金額			207	211
			<u>2,959</u>	<u>2,528</u>
資本開支	1,955	1,127	<u>1,955</u>	<u>1,127</u>

(b) 地區分部

下表呈列本集團截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度地區分部之收入及若干資產及開支資料。

	中國內地		香港		撇銷		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
分部收入：								
售予對外客戶	3,849,725	2,551,969	111,678	172,717	-	-	3,961,403	2,724,686
分部間銷售	-	-	459,666	226,086	(459,666)	(226,086)	-	-
其他收入及盈利	3,233	2,730	684	518	-	-	3,917	3,248
總計	<u>3,852,958</u>	<u>2,554,699</u>	<u>572,028</u>	<u>399,321</u>	<u>(459,666)</u>	<u>(226,086)</u>	<u>3,965,320</u>	<u>2,727,934</u>
	中國內地		香港		撇銷		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
其他分部資料：								
分部資產	1,502,954	971,807	214,166	164,308	(240,256)	(141,661)	1,476,864	994,454
資本開支	<u>1,955</u>	<u>1,127</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,955</u>	<u>1,127</u>

3. 其他收入及盈利

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
其他收入		
銀行利息收入	5,713	3,368
政府補助款	1,334	1,840
其他	195	118
	<u>7,242</u>	<u>5,326</u>
盈利		
其他	<u>2,388</u>	<u>1,290</u>
	<u>9,630</u>	<u>6,616</u>

4. 財務費用

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銀行貸款利息	3,909	3,232
融資租賃利息	34	52
	<u>3,943</u>	<u>3,284</u>

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
出售存貨成本	3,643,167	2,503,462
折舊	2,959	2,528
出售物業、廠房及設備項目之收益	(1)	(41)
	<u>3,646,125</u>	<u>2,505,949</u>

6. 稅項

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
當期－香港	—	—
當期－其他地區	8,020	1,506
年度稅項總支出	<u>8,020</u>	<u>1,506</u>

由於年內在香港並無產生應課稅溢利，因此並無撥備香港利得稅。

有關中華人民共和國(「中國」)業務之中國企業所得稅撥備根據有關現行法例、詮釋及慣例，按期內估計應課稅溢利之適用稅率計算。根據第十屆全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過之中國企業所得稅法，內資及外資企業之新所得稅率已由二零零八年一月一日起統一為25%。因此，本集團之中國附屬公司之企業所得稅率已改為25%，自二零零八年一月一日起生效。

本公司之全資附屬公司北京方正世紀信息系統有限公司(「北京世紀」)已登記為高新科技企業。根據新中國企業所得稅法，北京世紀須就應納稅利潤按15%稅率繳納中國企業所得稅。

應佔聯營公司之稅項約2,483,000港元(二零零七年：2,044,000港元)，已計入綜合損益表內之「分佔聯營公司溢利及虧損」。

7. 母公司普通股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利之金額乃根據年內母公司普通股權持有人應佔溢利約18,362,000港元(二零零七年：10,835,000港元)及年內已發行普通股之加權平均數約1,106,062,040股(二零零七年：1,103,292,177股)計算。

由於未行使之購股權於截至二零零八年十二月三十一日止年度並無攤薄效應，因此並無披露該年度每股攤薄盈利之金額。

截至二零零七年十二月三十一日止年度，每股攤薄盈利之金額乃根據年內母公司普通股股權持有人應佔溢利約10,835,000港元及1,107,009,820股普通股(即年內已發行普通股加權平均數1,103,292,177股及年內所有未行使購股權被視為已行使而假設已無償發行之普通股加權平均數3,717,643股之總和)計算。

8. 貿易應收款項及應收票據

本集團給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力維持嚴格控制尚未收取之應收款項，高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。由於上文提到之原因及有關本集團之貿易應收款項來自為數眾多不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。貿易應收款項為免息。

於結算日，按發票日期及扣除撥備之貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
6個月內	349,019	285,857
7至12個月	16,459	7,412
13至24個月	7,595	3,936
超過24個月	266	-
	<u>373,339</u>	<u>297,205</u>

9. 貿易應付款項及應付票據

於結算日，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
6個月內	985,833	558,428
超過6個月	1,658	821
	<u>987,491</u>	<u>559,249</u>

股息

年內及去年概無派發任何中期股息。董事會不建議就本年度派發任何末期股息(二零零七年：無)。

管理層討論及分析

整體表現

本集團呈報截至二零零八年十二月三十一日止年度母公司股權持有人應佔溢利為18,400,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：10,800,000港元)。本集團於本財政年度之收益上升45.4%至3,961,400,000港元，而於截至二零零七年十二月三十一日止年度則為2,724,700,000港元。本年度毛利上升42.3%至193,400,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：135,900,000港元)，但毛利率卻由去年之4.99%輕微下降至本年度之4.88%。

本財政年度收益錄得45.4%之溫和增長，而本年度總銷售及分銷費用與行政費用之升幅則較收益之升幅為低，較截至二零零七年十二月三十一日止年度上升37.2%。

本年度本集團母公司股權持有人應佔綜合溢利增加主要由於以下各項因素之綜合影響：

- a. 信息產品分銷業務之分部溢利上升121.3%至23,800,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：10,800,000港元)；
- b. 信息產品分銷業務之稅項急增432.5%至8,000,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：1,500,000港元)；
- c. 利息收入由上一財政年度之3,400,000港元增加至本財政年度之5,700,000港元；及
- d. 分佔聯營公司溢利及虧損減少12.6%至約6,800,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：7,800,000港元)。

本年度母公司股權持有人應佔每股基本盈利為1.66港仙(截至二零零七年十二月三十一日止年度：0.98港仙)。

業務回顧及前景

信息產品分銷(「分銷業務」)

本集團年內之主要經營活動為分銷信息產品業務。分銷業務錄得營業額3,961,400,000港元，較上一財政年度增加45.4%，高於中國信息產品之估計平均增長，而截至二零零八年十二月三十一日止年度之分部業績上升121.3%至23,800,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：10,800,000港元)。此外，截至二零零八年十二月三十一日止年度，分銷業務之毛利錄得增長42.3%至193,400,000港元(截至二零零七年十二月三十一日止年度：135,900,000港元)，而相對於截至二零零七年十二月三十一日止年度之毛利率4.99%，本財政年度毛利率輕微下降至4.88%。

分銷業務主要為分銷信息產品，包括惠普、華為三康、蘋果電腦、麗視高清、康普、巴可、愛普生、InfoPrint及微軟等多個國際知名品牌信息產品製造商之伺服器、打印機、開關器、網絡產品、儲存裝置、工作站及屏幕投影機等。

於本財政年度下半年，分銷業務分部之毛利率為4.37%，較截至二零零八年六月三十日止六個月之5.42%為低。除本財政年度下半年錄得較低毛利率外，總銷售及分銷費用與行政費用亦較上半年上升19.1%。因此，本財政年度下半年錄得分部虧損約9,800,000港元，而截至二零零八年六月三十日止六個月則錄得分部溢利33,600,000港元。總銷售及分銷費用與行政費用增加，主要是由於增聘員工及加強市場推廣及銷售，以達致本集團之目標：於本年度下半年保持營業額增長及爭取更大市場份額。

於本財政年度，分銷業務獲多家上游供應商嘉獎，表揚本集團於中國之分銷渠道、覆蓋範圍、增長及整體優秀表現。二零零八年，分銷業務在《中國計算機報》首一百名中國信息產品分銷業務之信息產品分銷商中名列第五位，並獲評為「2008年最受渠道商信賴的IT分銷企業」。

於中國之分銷業務經營環境競爭十分激烈，分銷業務之總銷售及分銷費用與行政費用在營業額中所佔比重由本財政年度上半年之3.9%升至下半年之4.4%。由於增聘人手，加上中國經營環境轉差，分銷業務於本財政年度之銷售及分銷費用與行政費用亦分別較截至二零零七年十二月三十一日止年度增加43.7%及33.6%。為繼續努力拓展業務，本集團已加大流動資產管理力度。本集團之貿易應收款項及應收票據及存貨週轉期分別由二零零七年之38.4天及16.5天，改善至本年度之30.9天及13.0天。於二零零八年十二月三十一日，本集團之營運資金比率為1.20(二零零七年十二月三十一日：1.29)。

前景

展望未來，由於中國之業務環境較以前競爭更激烈及不穩定，加上環球金融危機帶來之不利因素，本集團將面對經營成本及開支上升，以及需求萎縮之挑戰。然而，本集團將全力推行中長期發展計劃，以期取得滿意之業績增長及達到提高股東價值之目標。

分銷業務將繼續完善產品結構，避免產品重疊並減低市場風險。本集團將集中在分銷毛利率較高之信息產品，以及發掘利潤較高之增值服務業務。除實施有效率兼有效能之內部控制措施及繼續提供員工發展計劃外，本集團亦致力發展成為中國信息產品分銷業務之龍頭企業。因此，管理層將集中於營運現金流量之管理，嚴格監控貿易應收及應付款項等營運資金，以及存貨及成本管理。同時，本集團亦將盡量豐富及擴大產品系列，以提高本集團之盈利能力。本集團將繼續尋求與其他國際信息產品供應商合作及發掘投資機會。董事會及管理層將努力推動本集團之未來增長，透過擴大收益基礎及爭取更大市場份額，務求達到為股東創造更多財富之目標。

僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團在薪酬及花紅制度之整體架構內按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。

本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團營運成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供獎勵及回報。於本財政年度，本集團並無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。

由於分銷業務之營運規模擴大，本集團於二零零八年十二月三十一日共有僱員約716名(二零零七年十二月三十一日：573名)。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本財政年度，本集團一般以內部產生之資源及由香港及中國主要往來銀行提供之銀行信貸，以撥付其營運。於二零零八年十二月三十一日，本集團之計息銀行及其他借貸約為10,400,000港元(二零零七年十二月三十一日：43,100,000港元)。銀行及其他借貸約10,400,000港元(二零零七年十二月三十一日：43,100,000港元)以固定息率計息，並以港元及人民幣(「人民幣」)計值，其中約10,300,000港元(二零零七年十二月三十一日：42,800,000港元)及100,000港元(二零零七年十二月三十一日：300,000港元)分別須於一年內及二至五年內清償。本集團之銀行信貸由本公司及北大方正集團有限公司提供之企業擔保作為抵押。

於二零零八年十二月三十一日，本集團之資產總值約為1,476,800,000港元(二零零七年十二月三十一日：994,400,000港元)，資金來自負債約1,192,300,000港元(二零零七年十二月三十一日：736,200,000港元)及權益約284,500,000港元(二零零七年十二月三十一日：258,200,000港元)。本集團於二零零八年十二月三十一日之資產淨值上升約10.2%至284,500,000港元，而二零零七年十二月三十一日則約為258,200,000港元。

本集團於二零零八年十二月三十一日之現金及銀行結餘合共約為412,200,000港元(二零零七年十二月三十一日：392,000,000港元)。經扣除本集團之銀行及其他借貸後，本集團於二零零八年十二月三十一日之現金及銀行結餘淨額約為401,800,000港元(二零零七年十二月三十一日：348,900,000港元)。於二零零八年十二月三十一日，本集團之流動比率為1.20(二零零七年十二月三十一日：1.29)。

於二零零八年十二月三十一日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作短期港元、人民幣及美元存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於中國營運，因此大部分收入及支出均以人民幣計值。人民幣兌美元及其他貨幣之價值可能波動不定，並受到(其中包括)中國政治及經濟狀況之影響。人民幣兌換為美元及港元等外幣之轉換乃根據中國人民銀行所訂立之匯率而釐定。

於本財政年度，雖然人民幣兌美元及港元之匯率持續上升，但董事預期人民幣匯率之任何波動將不會對本集團之營運構成重大不利影響。因此，本集團並無使用金融工具作對沖。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

本集團於二零零八年度並無作出任何收購或出售附屬公司及聯營公司。

資產抵押

於二零零八年十二月三十一日，約199,600,000港元之銀行存款已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

或然負債

於二零零八年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零零七年：無)。

審核委員會

董事會之審核委員會已審閱本集團所採納之會計政策，會計準則及實務，以及本集團截至二零零八年十二月三十一日止之綜合財務報表及業績。

企業管治

董事認為，本公司於截至二零零八年十二月三十一日止年度一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則所載之守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為本公司之操守準則及監管所有董事進行本公司證券交易之規則。經向本公司所有董事作出特定查詢後，所有董事均已確認，於截至二零零八年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則所載之標準規定。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於年內概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

承董事會命
方正數碼(控股)有限公司
主席
張兆東

香港，二零零九年四月二十三日

於本公佈日期，董事會由執行董事張兆東先生(主席)、陳庚先生(總裁)、夏楊軍先生、謝克海先生及鄭福雙先生，以及獨立非執行董事李發中先生、王林潔儀女士及曹茜女士組成。

* 僅供識別